基礎医学委員会 形態・細胞生物医科学分科会（第 25期・第３回）議事録

日時：令和５年２月１７日（金）１３：００－１３：４０

場所：オンライン会議

出席者：岡部、内山、小路、後藤、近藤、澤本、高橋、武川、仲嶋、西、萩原、南、望月、

渡辺 （欠席者：門松、内匠、河田、中村、米田）

議題

審議事項

（１） 前回議事録要旨案の承認

令和 3 年 8 月 20 日（金）開催の基礎医学委員会 形態・細胞生物医科学分科会（第 25

期・第２回）の議事録を確認した。

（２） 日本学術会議の総会報告

 委員長より、従来のマスタープランに代わる未来の学術振興構想の募集が昨年 12 月

に締め切られ、多数の応募があったことが報告された。昨年 12 月開催の 186 回総会に

おいて、内閣府から「日本学術会議の在り方について（具体化検討案）」について説明

があり、選考過程に関与する第三者委員会の設置を含めた法改正が準備され、次期通常

国会への法案が準備されているとのことであった。これに対して、学術会議は六項目か

らなる懸念事項をまとめ、声明‘内閣府「日本学術会議の在り方についての方針」（令

和 4年 12月 6日）についての再考を求めます」を発出したことが報告された。

（３） 第 13回形態科学シンポジウムの準備状況について

澤本委員から、第 13回形態科学シンポジウムについて、再生をテーマに名古屋市立大学

を開催地として、令和 5年 8月 19日にハイブリッド形式で開催する方向で準備を進めてい

ることが報告された。シンポジウム開催に先立って、分科会も開催する予定であることも

説明された

（４）その他

 特になし。